
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. ECONOMATO E STAZIONE UNICA APPALTANTE PER I SERVIZI

Dott.ssa Elena Malchiodi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1016/2020 

Determ. n. 908 del 27/07/2020 

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA P/C DEL COMUNE 
DI ROTTOFRENO - PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOTTOSOGLIA COMUNITARIA AI SENSI  
DEGLI ARTT. 36, C. 9 E 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO "DEL SERVIZIO DA 
PRESTARSI NELLA FORMA DI AGENZIA DI SUPPORTO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI 
OBIETTIVI PREVISTI NEL PROGETTO DI PROMOZIONE E MARKETING TERRITORIALE L.R. 
41/97 DENOMINATO "SCOPRI ROTTOFRENO E... GRAGNANO TREBBIENSE" DI CUI ALLA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 159/2019": DICHIARAZIONE DEGLI 
OPERATORI ECONOMICI AMMESSI ED ESCLUSI ALL'APERTURA DELLE OFFERTE TECNICHE 
ED ECONOMICHE.

LA TITOLARE DELLA P.O.

Vist i:

- l’atto C.P. n. 16 del 26/07/2018 con cui il  Consiglio Provinciale approvava lo schema di 
Convenzione disciplinante i  rapporti  tra  la  Stazione Unica  Appaltante della  Provincia  di 
Piacenza e gli Enti aderenti; 

- la Convenzione stipulata fra il Comune di Rottofreno e la Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Piacenza, registrata il 07 agosto 2018 al n. 795 del Registro delle Scritture 
Private della Provincia di Piacenza;

Determ. n. 908 del 27/07/2020 pag. 1/4



Vista la DD n. 719 del 22/06/2020 con la quale la Responsabile della P.O. “Economato e Stazione 
Unica Appaltante per i Servizi” della Provincia di Piacenza, Dott.ssa Elena Malchiodi, ha: 

- dato atto della DD a contrarre n. 309 del 16/06/2020 del Comune di Rottofreno, con la 
quale si è avviata la procedura di gara in oggetto, affidando la gestione della procedura di  
gara alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza;

- dato atto che la Responsabile della fase di affidamento (RFA) della procedura di gara sarà 
la stessa Titolare della P.O. “Economato e Stazione Unica Appaltante per i Servizi” della 
Provincia di Piacenza;

- dato avvio alla procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario del servizio mediante 
procedura  aperta  sotto-soglia  comunitaria,  fissando  quale  termine  di  scadenza  per  la 
presentazione delle offerte le ore 18.00 del 17/07/2020; 

- dato atto che, secondo quanto indicato nella DD a contrarre n. 309/2020, la selezione dei  
concorrenti avverrà solo in base ad elementi qualitativi; 

- disposto  di  procedere  alle  pubblicazioni  previste  dalle  vigenti  disposizioni  di  legge, 
gestendo la gara attraverso la piattaforma telematica del SATER;

Dato atto:

- che, pertanto, la presente procedura di gara viene svolta in modalità telematica, utilizzando 
la succitata piattaforma telematica “SATER”, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 58 del 
D.Lgs. 50/2016 (di seguito “Codice”);

- che alle ore 18:00 del 17/07/2020 è scaduto il termine perentorio, fissato dagli atti di gara,  
per la presentazione delle offerte relative alla suddetta procedura di affidamento;

- che, entro siffatto termine, sono pervenute sulla piattaforma SATER offerte da parte dei 
seguenti operatori economici: 

- che in data 20/07/2020 la sottoscritta,  in qualità di RFA della procedura di cui  trattasi  
(come  da  verbale  in  atti  e  disponibile,  al  pari  di  tutti  gli  atti  di  gara,  al  link: 
https://www.provincia.pc.it/traspcucdett.php?
idx=212&token=8da51edd53633c62087b7a8b0e569c99)  ha  aperto  la  seduta  pubblica 
virtuale  per  la  determinazione  delle  ammissioni/esclusioni  all’esito  delle  valutazioni  dei 
requisiti  generali,  di  idoneità,  economico-finanziari  e  tecnico-professionali  fissati  dal 
Disciplinare di gara;

- che  al  termine  della  valutazione  della  documentazione  amministrativa  presentata  dai 
concorrenti:

 EDIGUIDA S.R.L., S.G.P. S.A.S., DOC SERVIZI SOC. COOP., ISCOM GROUP S.R.L., 
PROMO P.A.  FONDAZIONE:  sono  risultate  ammesse  al le  successive  fasi  di  
gara, avendo prodotto telematicamente la documentazione richiesta dal paragrafo 
16.3.2.  del  Disciplinare  di  gara,  la  quale  è  risultata  correttamente  compilata  e 

Determ. n. 908 del 27/07/2020 pag. 2/4

Ragione Sociale Codice Fiscale Comune Registro di Sistema Data ricezione
EDIGUIDA S.R.L. 02450970658 Cava de' Tirreni PI192095-20 10/07/2020 11:55:47

S.G.P. S.A.S. DI PELLICIARDI STEFANO E C. 01906730369 Carpi PI197261-20 15/07/2020 12:27:46
DOC SERVIZI SOC. COOP. 02198100238 Verona PI198567-20 16/07/2020 12:49:23

ISCOM GROUP S.R.L. 04065690374 Bologna PI199383-20 16/07/2020 17:40:48
ESPRESSO COMMUNICATION SOLUTIONS S.R.L. 07193170961 Monza PI199947-20 17/07/2020 11:08:10

PROMO P.A. FONDAZIONE 01922510464 Lucca PI200087-20 17/07/2020 12:11:35
PIRENE S.R.L. 04991070485 Roma PI200551-20 17/07/2020 17:18:04

https://www.provincia.pc.it/traspcucdett.php?idx=212&token=8da51edd53633c62087b7a8b0e569c99
https://www.provincia.pc.it/traspcucdett.php?idx=212&token=8da51edd53633c62087b7a8b0e569c99


coerente con quanto richiesto dal Disciplinare medesimo;

 PIRENE S.R.L.:  è  stata  ammessa  a  soccorso  istruttorio ,  per  le  motivazioni 
risultanti dal verbale del 20/07/2020;

 ESPRESSO COMMUNICATION SOLUTIONS S.R.L.: è risultata dover essere esclusa 
dalle  successive  fasi  di  gara,  in  quanto -  dall’esame della  documentazione 
amministrativa presentata in sede di gara - non è risultata in possesso dei requisiti 
di  capacità tecnica e professionale richiesti  dal  paragrafo 8.2.  del  Disciplinare di 
gara, come rilevato nel medesimo verbale del 20/07/2020, al quale si rinvia;  

- con  riguardo  alla  società  PIRENE  S.R.L.,  quest’ultima  è  stata  sottoposta  a  soccorso 
istruttorio, conformemente a quanto previsto dall’art. 83, comma 9 del Codice. A tal fine, 
con comunicazione prot. n. 18249 del 20/07/2020 è stato richiesto alla società concorrente 
di chiarire - entro il termine perentorio del 27/07/2020, ore 12.00, a pena di esclusione - se 
la società ha già svolto regolarmente n. 1 (uno) servizio (per  43.000,00, IVA esclusa), in€  
quanto  tale  dato  non  emergeva  chiaramente  all’interno  della  documentazione 
amministrativa presentata. 
Tuttavia, entro tale termine PIRENE S.R.L. non ha fatto pervenire alcun riscontro a tale 
soccorso istruttorio, di talché la società deve essere  esclusa  dalle  successive  fasi  di  
gara. 
L’art.  83,  comma 9 del  Codice,  infatti,  stabilisce espressamente che “In caso di  inutile  
decorso del termine di regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara”.
Al riguardo, si dà atto che dal sistema SATER la comunicazione di attivazione del soccorso 
istruttorio  (registro  di  sistema  SATER  n.  PI201837-20)  risulta  regolarmente  inviata  e 
consegnata alla PEC registrata dalla società (“pirene@pec.it”) e risulta inoltre essere stata 
inviata  alla  e-mail  ordinaria  ulteriormente  registrata  dalla  medesima  società 
(“home@pirene.it”); 

Atteso:
- che l’art. 29, comma 1 del Codice prevede la pubblicazione sul profilo del committente, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” con applicazione delle disposizioni  di  cui  al 
D.Lgs. n.  33/2013,  di  “tutti  gli  atti  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  
aggiudicatori relativi ……alle procedure per l’affidamento di appalti pubblici di servizi…”, tra i 
quali rientra il presente provvedimento;

- di procedere pertanto:

 alla predetta pubblicazione, sul sito Internet di questo Ente, nella Sezione Stazione 
Unica Appaltante, sottosezione “Trasparenza – art. 29 D.Lgs. n. 50/2016”; 

 alle  comunicazioni  previste  dall’art.  76,  comma  2-bis  del  Codice,  da  effettuarsi 
mediante PEC, agli operatori economici concorrenti circa l’avvenuta pubblicazione del 
provvedimento  delle  esclusioni/ammissioni,  con  indicazione  dell’ufficio  dove  sono 
disponibili i relativi atti e documentazione;

Vist i:

 il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., “Nuovo Codice dei Contratti”;

 il D.Lgs. n. 33/2013;

Determ. n. 908 del 27/07/2020 pag. 3/4

mailto:home@pirene.it
mailto:pirene@pec.it


 il D.Lgs. n. 267/2000, “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da qui intendersi integralmente richiamata:

1. di  ammettere  i seguenti operatori economici alle successive fasi di gara: 1)  EDIGUIDA 
S.R.L.;  2)  S.G.P.  S.A.S.;  3) DOC SERVIZI  SOC.  COOP.;  4) ISCOM GROUP S.R.L.;  5) 
PROMO P.A. FONDAZIONE;

2. di  escludere, per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto, i seguenti 
operatori  dalle  successive  fasi  di  gara:  1)  ESPRESSO  COMMUNICATION  SOLUTIONS 
S.R.L.; 2) PIRENE S.R.L.;

3. di procedere, ai sensi degli artt. 29, comma 1 e 76, comma 2-bis del Codice:

 alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  profilo  di  committente  della 
Provincia  di  Piacenza,  nella  sezione  “Stazione  Unica  appaltante”,  sottosezione 
“Trasparenza – art. 29 D.Lgs. 50/2016”;

 alla  comunicazione,  da  effettuarsi  mediante  PEC,  agli  operatori  economici 
concorrenti  circa  l’avvenuta  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  con 
indicazione dell’ufficio dove sono disponibili i relativi atti e documentazione;

4. di  dare  infine  atto che il presente provvedimento non comporta spesa, e quindi non 
necessita del visto di regolarità contabile, ed è funzionale all’efficace svolgimento delle 
competenze assegnate alla scrivente P.O.

Sottoscritta dalla Titolare del la P.O.
(MALCHIODI ELENA)

con f irma digitale

Determ. n. 908 del 27/07/2020 pag. 4/4


